
Servizio Personale

Oggetto: Affidamento  diretto  alla  ditta  FPA  SRL  A  SOCIO  UNICO  per  il  servizio  di

formazione "Gestione documentale - Documento Informatico" per n. 10 partecipanti, ai

sensi  dell’art. 36, comma 2, lett.    a  ) del d.lgs. n. 50/2016  , - ordine diretto di acquisto

(ODA)  7040681 sulla  piattaforma  di  acquisti  MEPA -  Codice  identificativo  di  gara

(CIG):Z0138BE368 - fascicolo archivistico del procedimento di gara: 2022- 06.05/129 -

impegno somme di euro 2.700,00 IVA esente

Il Direttore del Servizio Personale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e suc-

cessive modifiche;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014 recante “Disposizioni urgenti in materia di organiz-

zazione della Regione”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbra-

io 2011, che sostituisce lo statuto dell’Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale n.

25/37 del 3 luglio 2007;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27/16 del 28/08/2022 e il Decreto del Presidente

della Regione Sardegna n. 70 del 12/09/2022 con il quale è stato prorogato al Dott. Gerolamo Soli-

na l’incarico di Commissario Straordinario;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1392/2021 del 15 dicembre 2021 con la quale

è stato prorogato l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas;

;

1



Servizio Personale

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 964 del 28 settembre 2021, con la qua-

le è stata definita la riorganizzazione dell’Agenzia;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture.”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. ai sensi del quale, fermi

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge,  le amministrazioni pubbliche,

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al si-

stema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento

delle relative procedure;

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 con la quale

è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna, reso esecutivo

con Delibera della Giunta Regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022;

VISTO  l’art.  32  comma 2  del  Decreto  Legislativo  del  18/04/2016 n.  50  secondo il  quale  nella

procedura  di  cui  all’articolo  36,  comma 2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad

affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

VERIFICATO che  si è  ritenuto necessario provvedere all’acquisizione del servizio di formazione

“Gestione documentale – Documento informatico” per il personale dirigente dell’Agenzia a seguito

della  individuazione di un’esigenza formativa in materia rappresentata dalla Responsabile per la

2



Servizio Personale

transizione  al  digitale,  con  e-  mail  in  data  26.10.22,  e  della  valutazione  di  idoneità  del  corso

predisposto dalla FPA a soddisfarla espressa dalla stessa Responsabile;

CONSIDERATO che:

• tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24

dicembre 2015;

• la fornitura in oggetto non è  presente nelle Convenzioni Consip attive ma è presente sul

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

PRECISATO che l’importo stimato della prestazione è pari ad 2.700,00 euro IVA esente e l’articolo

1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021,  che ha derogato l’art. 36, comma

2, lett.   a  ) del d.lgs. n. 50/2016  , consente l’affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di

139.000  euro anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO che al fine di acquisire la fornitura in oggetto la UO appalti  e Acquisti  avviato un

affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal D.L.

77/2021, sulla piattaforma di acquisti telematici MEPA trasmettendo, in data 24/11/2022 alla ditta

FPA SRL A  SOCIO UNICO con sede legale  in  ROMA (RM),  Via  Ostiense,  92,  -  partita  IVA:

10693191008  l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma MEPA, identificato con il numero:

7040681 per  la  fornitura  del  servizio  di  formazione  “Gestione  Documentale  –  Documento

Informatico” per n. 10 partecipanti – Codice identificativo di gara (CIG) Z0138BE368 – protocollo

in uscita n. 0062702/22 del 06/12/2022;

RISCONTRATO CHE questa  Amministrazione ha verificato,  tramite  il  sistema AVCPASS e del

DURC on line che la ditta FPA SRL a socio unico ha il possesso dei requisiti di carattere generale di

cui all’articolo 80 del codice dei contratti pubblici (assenza dei motivi di esclusione) verificando, con

esito positivi,  come previsto dalle  Linee Guida ANAC n.  4,  le  seguenti  certificazioni,  allegate al

verbale di assenza cause di esclusione registrato con numero 231/22 del 02/12/2022 sul sistema di

gestione documentale Archiflow – archivio documenti  non protocollati  – fascicolo archivistico del

procedimento di gara: 2022-06.05/129

• il DURC (esito: regolare);

• l’assenza  di  annotazioni  tramite  il  casellario  informatico  ANAC  (non  sono  presenti

Annotazioni);

3



Servizio Personale

CONSIDERATO che l’allegato  all’ODA contiene  specifiche  clausole  che prevedono,  in  caso di

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:

• la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

• l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

• alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente

VISTE:

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore  alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;

• le  Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedi-

mento per l’affidamento di appalti e concessioni”.

DETERMINA

1. DI AFFIDARE il  servizio di formazione "Gestione documentale - Documento Informatico"

per n. 10 partecipanti alla ditta FPA SRL A SOCIO UNICO con sede legale in ROMA (RM),

Via Ostiense, 92, - partita IVA: 10693191008, ai sensi  ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lette-

ra a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021, per un importo  di 2.700,00  IVA esente,

tramite ODA n.  7040681 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione;

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2

del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma di € 2.700,00 IVA esente a favore dell’aggiudicata-

rio FPA SRL A SOCIO UNICO con sede legale in ROMA (RM) - Via Ostiense, 92, CF. . -

partita IVA  10693191008, sul  capitolo SC10.0036, “corsi di formazione e aggiornamento

del personale dirigente"  per il servizio di formazione "Gestione documentale - Documento

Informatico"  per  n.  10  partecipanti,  la  cui  esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il

31/12/2022; 

3. DI DARE ATTO CHE responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs

50/2016 è Alberta Muscas;

4



Servizio Personale

4. DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario

dell’Agenzia;

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

6. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito

Internet,  sezione “Amministrazione Trasparente”,  sub-sezione “sezione bandi  e gare” ex

art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012_;

                                        Il Direttore del Servizio Personale

                                       Alberta Muscas

Redattore: Marisa Serra

Verificato da: - 07/12/2022

5


		2022-12-07T12:59:13+0100
	Alberta Muscas


		2022-12-12T10:00:53+0000
	Firma applicativa




